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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире компании все больше и больше приходят к тому, что

использование физических активов в качестве основного параметра создания ценности уже

не приносит тех результатов, что были характерны для предыдущих столетий. Сейчас все

идет к тому, что выигрывают те компании, которые владеют знаниями, а не материалами.

Поэтому в наше время все больше и больше компаний стараются внедрять процессы

управления знаниями в свою повседневную рабочую практику. Уже сейчас внедрение

практик управления знаниями показывает положительные результаты с точки зрения

эффективности работы и развития сотрудников.

Практики управления знаниями могут быть внедрены в компании любых размеров,

хотя, безусловно, чаще всего встречаются кейсы перехода к управлению знаниями именно

в крупных компаниях. Тем не менее, чем раньше компания начнет использовать эти

концепции, тем раньше она сможет стать более эффективной.

Практики управления знаниями имеют сейчас большое распространение в

промышленных компаниях, высокотехнологичных организациях, в ИТ-сфере, в

консалтинге и др. Несмотря на то, что управление знаниями распространилось на многие

сферы деятельности, сфера медицины все еще затронута недостаточно. Сфера

здравоохранения, тем не менее, имеет большой потенциал в применении концепций

управления знаниями. Те клиники, которые хотя бы частично внедряют их, получают

повышение эффективности работы и развития врачей.

Прикладной проект по разработке архитектуры системы управления знаниями,

который будет реализован в данной выпускной квалификационной работе, будет

разработан для компании НК «Стоматология». Компания является маленькой частной

стоматологической клиникой – достаточно нетипичный случай для внедрения системы

управления знаниями. Несмотря на размер и сферу деятельности компании, с помощью

внедрения практик управления знаниями можно добиться повышения эффективности

работы клиники.

Целью данной работы является разработка архитектуры системы управления знаний

для клиники НК «Стоматология», которая послужит основой для внедрения этой системы

в работу компании.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

1. изучить существующие модели получения, формирования и передачи знаний в

компании;

2. определить существующие проблемы компании с точки зрения передачи знаний;

3. составить карту знаний организации;
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4. разработать архитектуру базы знаний и структуру других практик управления

знаниями;

5. составить план внедрения разработанной системы управления знаниями в работу

клиники.

Объектом исследования в данной работе является управление знаниями. Предметом

изучения в свою очередь выступает разработка архитектуры системы управления знаниями.

В качестве методов сбора данных для проведения анализа и последующей

разработки архитектуры системы управления знаниями для клиники были выбраны

глубинные интервью с сотрудниками компании и изучение документации клиники. Для

проведения исследования был использован кейс-метод.

В первой главе работы был проведен обзор литературы по теме управления

знаниями и определены основные понятия. Также в этой главе проведен обзор методологий

управления знаниями и архитектур систем управления знаниями. Затем разобраны

особенности применения практик управления знаниями в сфере медицины, описаны случаи

применения таких практик и результаты от их внедрения.

Во второй главе решаются первые две задачи работы. Здесь описываются результаты

проведенных с сотрудниками клиники глубинных интервью, а также результаты изучения

и анализа документации компании. В главе описывается текущая ситуация с обменом

знаниями и обучением в клинике, а также проблемы, которые возникают при этом.

Приводится организационная структура компании, а также структура документации.

Подробно описывается программное обеспечение для управления стоматологическими

клиниками, которое будет внедрено в работу клиники в ближайшем будущем.

В третьей главе решаются остальные три задачи, а именно составляется карта знаний

клиники и на ее основе предлагается структура базы знаний для клиники в двух вариантах:

базы знаний в виде портала, и более упрощенный вариант в виде иерархии папок. Также в

главе описываются другие практики управления знаниями, которые предложены для

внедрения в работу клиники. Наконец, в главе описан календарный план внедрения

разработанной системы управления знаниями, рассчитанный на год.
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Глава 1. ОБЗОР ИССЛЕДОВАНИЙ ПО ТЕМЕ УПРАВЛЕНИЕ ЗНАНИЯМИ

1.1 Определение понятия знание

Начиная с девяностых годов прошлого столетия мир бизнеса все больше уходит от

использования физических активов в качестве основных ресурсов фирмы, приносящих

компании доход в пользу знаний и информации как главных конкурентных преимуществ.

Управление компанией на основе знаний стало крайне популярным в последние

десятилетия. С академической точки зрения управление знаниями все еще находится в

стадии формирования, однако в этой сфере уже накоплен огромный практический опыт

компаний, а также сформировано много теоретических концепций1. Первым вопросом, с

которым сталкиваются теоретики это разграничение таких понятий как данные,

информация и знания. Одной из фундаментальных работ по управлению знаниями является

монография Нонаки и Такеучи «Компания – создатель знания» [Nonaka, Takeuchi, 1995],

где автор, дал определение понятию знания и отделил его от понятия информация. Знания

в этой работе определяются как информация и данные, поступающие из вне с помощью

органов чувств, которые обрабатываются с помощью когнитивных способностей индивида

и соединяются с предыдущим опытом и знаниями человека, что в итоге формирует в

сознании новое знание. Таким образом знание не может быть отделено от индивида и его

восприятия и контекста. Данные же можно охарактеризовать как неструктурированный

массив каких-либо вещей, например, слова или числа, которые могут быть обработаны

посредством органов чувств. Информация таким образом – это массив данных,

структурированных по какому-либо признаку.

Также в своей работе Нонака разделил знание на явное знание (explicit knowledge) и

неявное (tacit knowledge). Первое связывают с теоретическим знанием («знать что»), второе

– с практическим и процессным знанием («знать как»). Если информацию можно описать

логическими или вербальными структурами она может быть определена как эксплицитное

знание. Информацию, которую нельзя легко описать словами, которая находится на

интуитивном уровне, сильно связана с опытом человека и может быть воспроизведена

только в определенном контексте, является имплицитным или неявным знанием. Именно

неявное знание может являться стратегическим ресурсом компании и создавать

добавленную стоимость. Однако именно с имплицитным знанием возникают наибольшие

1 Расков В.Е. Управление знаниями как самостоятельная область исследований: основные

дискуссионные вопросы/ В.Е. Расков// Вестник Санкт-Петербургского университета. Менеджмент – 2007 –

№3.
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проблемы при его передаче от индивида к индивиду, и при создании из него нового знания.

Чем больше неявность знания, тем сложнее формализовать, передать и использовать его

внутри компании. Но при этом, чем более формализовано знание, тем меньше выгод с точки

зрения конкурентных преимуществ оно способно принести компании.

Стоит рассматривать имплицитность как неотъемлемую характеристику знания и

именно такая его природа приводит к тому, что передача знаний невозможна без

некоторого искажения. Когут и Зандер [Kogut, Zander, 1993] в своей работе рассматривают

две причины деформации знаний при передаче: кодифицируемость и сложность.

Некоторые части знания искажаются или даже пропадают в процессе кодификации, без

которой в принципе передача знаний невозможна. Например, человек способен получать

знания только порционно, но из-за деления знаний одного индивида на порции, оно может

дойти до другого человека в искаженном виде. Также структурирование знания, которое во

многом опирается на контекст и прошлый опыт индивида, тоже вносит искажения в его

суть. Из-за сложности системы знания, оно также не может быть передано в полной мере.

Сложности возникают и при кодификации знаний, так как в этом процессе понятия и

смыслы одного человека должны быть уравновешены с понятиями и смыслами другого

человека.

Практические действия в контексте организации также являются неявным знанием,

что вносит проблематичность в процесс передачи практических знаний от сотрудника к

сотруднику. Спендер и Шерер в своей работе [Spender, Sherer, 2007] частично решают эту

проблему, где делают вывод, что практика хоть и является неявным знанием, тем не менее

способна создавать добавленную ценность, даже не будучи осмысленной индивидами.

Знания в контексте фирмы имеют также такие свойства как эмерджентность, то есть

фирма «знает» больше, чем ее сотрудники. Здесь выступает так называемое коллективное

знание. В своей работе [Spender, 1996] Спендер приводит классификацию знаний, где

коллективное знание представляет собой наибольшую стратегическую ценность.

Коллективное знание представляет собой социальное неявное знание, то есть коллективные

процессы и процедуры, которые являются для компании добавленной ценностью. Помимо

этого, Спендер разделяет знания на осознанное, автоматическое и объективированное.

В монографии «Компания – создатель знания» Нонака и Такеучи [Nonaka, Takeuchi,

1995] описали трансформации и преобразования неявного знания в явное и наоборот. Так

выделяют четыре процесса: Социализация, Экстернализация, Интернализация и

Комбинация. Процесс преобразования показан в таблице 1.
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Таблица 1

Преобразование знаний между явной и неявной формами

Используем
Получаем

Неявные Явные

Неявные Социализация Экстернализация

Явные Интернализация Комбинация

Источник: [Nonaka, Takeuchi, 1995]

Социализация (от неявного к неявному) – происходит во время взаимодействий

индивидов, при этом не создаются явные знания. В качестве примера можно привести

дискуссии и семинары.

Экстернализация (от неявного к явному) – происходит путем кодификации знаний

индивида, их обработки и в конечном счете формализации и фиксации в том или ином виде.

Интернализация (от явного к явному) – передача любых явных знаний, в

организационном контексте, чаще всего онлайн.

Комбинация (от явного к неявному) – происходит во время обработки индивидом,

например, в процессе чтения, явных знаний. Когда эксплицитные знания проходят через

человека и интегрируются с его опытом и контекстом, оно становится неявным знанием.

Представляющим особый интерес является процесс трансформации явного знания в

неявное, так как именно этот процесс стимулирует создание нового знания в компании. Это

в итоге ведет к созданию новых идей, что и становится конкурентным преимуществом

компании.

1.2 Жизненный цикл знания

В целом, в контексте организации можно говорить о жизненном цикле знаний.

Знания поступают в организацию в виде новых сотрудников или внутриорганизационного

обучения. Знания формируются и преобразуются в процессе обмена информацией между

сотрудниками. Знания также формализуются и хранятся, например в базах данных.

В европейской концепции управления знаниями выделяют пять основных процессов

жизненного цикла знания: идентификация, создание, хранение, распространение и

использование знаний. Процессы представлены на рис. 1.

9

Рис. 1 Жизненный цикл знания

Источник: [Тузовский, 2005]

В идентификации знания подразумевается выявление потребности в знаниях. То

есть необходимо выявить разрыв между теми знаниями, которые уже имеются в компании

и теми, которые необходимы для дальнейшей ее деятельности. При этом рассматривать

потребности необходимо как на уровне организации, так и на уровне индивида. Этот этап

служит важной частью обоснования внешнего приобретения новых знаний, а также

выделений бюджета на НИОКР.

Для создания знаний в организации существует много способов, которые условно

можно разделить на внутренние и внешние. К внутренним относятся обучение и

повышение квалификации персонала, взаимодействие сотрудников друг с другом, чтение

специальной литературы и т.д. В качестве внешнего источника создания знания можно

привести прием на работу недостающих специалистов, приобретение лицензий, слияния с

другими компаниями или их поглощение.

Хранение явных и неявных знаний внутри организации существенно отличается.

Явные знания существуют в компании в виде формализованных документов, схем,

рисунков сообщений и т.д. Для их хранения обычно создают базы данных и

информационные системы. Пополнение этих баз данных ведет к накоплению

интеллектуального капитала компании, поэтому этот процесс очень важен для компании и

часто связан с затратами на техническое обеспечение этих систем. Неявное знание в первую

очередь хранится в головах сотрудников. Оно также формируется внутри команд или даже

всего коллектива. Такие знания используются в работе буквально ежедневно, хотя часто

даже не описаны нигде явно.
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Распространение явных и неявных знаний так же, как и их создание ведется разными

способами. Явное знание распространяется посредством доступа к информационной

системе предприятия, базам данных, путем чтения литературы. Неявное знание передается

от индивида к индивиду в процессе общения, коллективных активностей, таких как

мозговой штурм, семинаров и пр. Именно эти процессы представляют наибольший интерес

и наибольшую ценность.

Использование знаний – это и завершающий этап жизненного цикла, и этап, откуда

берет начало идентификация, создание и распространение знания. Именно на этапе

использования знания можно выявить разрыв между тем, что у компании уже есть и тем,

что ей необходимо. Именно этап использования знаний побуждает обмен знаниями, и тем

самым создание нового знания. В этом процессе важный момент в том, что организации

необходимо побуждать сотрудников использовать знания, так как часто можно встретить

некое сопротивление новому. Здесь важно то, что знание не может быть конкурентным

преимуществом фирмы, если оно не используется внутри организации2.

1.3 Подходы к управлению знаниями

В своей работе МакЭлрой [McElroy, 2003] выделяет два подхода к управлению

знаниями, которые кардинально отличаются друг от друга. Первый подход предполагает,

что компания уже располагает всеми необходимыми знаниями и единственное что

требуется, это их формализовать, зафиксировать и использовать. В данном подходе речь не

идет о жизненном цикле знания и, в принципе, все сводится к созданию и поддержанию

информационной системы организации. Этот подход выделяется автором как первая стадия

развития концепции управления знаниями. Когда стало понятно, что этого недостаточно

появился второй подход, то есть вторая стадия развития управления знаниями. Он

основывается на том, что знания непрерывно создаются в процессе работы. При их

использовании выявляются потребности в новых знаниях, а также создаются новые знания.

В целом можно говорить о полном соответствии второго подхода концепции и принципам

жизненного цикла знания.

Несмотря на то, что поддержание и расширение информационной системы

компании, как при первом подходе, важный компонент ее деятельности, стоит отметить,

что он не соответствует концепции управления именно знаниями организации и не может

2 Маслов А.В. МОДЕЛЬ ЖИЗНЕННОГО ЦИКЛА ЗНАНИЙ/ А.В. Маслов// Современные наукоемкие

технологии. – 2010. – № 5. – с. 131-132
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быть использован в данном контексте. Поэтому второй подход все-таки является ключевым

и описывает процесс в полной мере.

Так Мильнер в своей работе «Концепция управления знаниями в современных

организациях» [Мильнер, 2003] выделяет три компонента, входящих в систему управления

знаниями, где технологический компонент во многом соответствует первому подходу в

работе МакЭлроя о поддержании информационной системы. Однако он является только

частью полной концепции управления знаниями, куда входят также человеческий и

организационный компоненты. Человеческий компонент сосредоточен на поддержании

социальных связей между сотрудниками и созданию культуры обмена, создания и

использования знаний, таким образом формируя социальный капитал компании.

Организационный компонент заключается в поддержании создания коллективного знания.

От него зависит насколько организация способна гибко реагировать на изменения

окружающей среды.

В качестве третьей стадии развития управления знаниями выделяют систематику и

управление контентом, так как стало понятно, что знания не будут иметь ценности, если не

будет возможности быстро найти их в нужный момент.

В работе Кёнига «What is KM? Knowledge Management Explained» [Koenig, 2018]

автор описывает составляющие систем управления знаниями. Помимо порталов и систем

управления контентом, в которых содержатся данные и информация, доступная всем

сотрудникам организации, он выделяет также такие компоненты как базы извлеченных

уроков, определение местонахождения компетенций и сообщества практиков. Базы

извлеченных уроков важны для фиксации знаний и опыта, полученных в ходе

операционной деятельности. Это одна из возможностей сначала создать новое знание, что

происходит сначала во время рабочего процесса, а затем в процессе его разбора, а потом

трансформировать неявное знание в явное и распространить его. Автор также отмечает

некоторые недостатки такой базы. Например, не понятно все ли сотрудники будут иметь

возможность заносить извлеченные уроки, и кто будет определять стоит ли извлеченный

урок того, чтобы распространять его по всей организации. Определение местонахождения

компетенций — это база, в которой можно найти сотрудника, обладающего определенными

компетенциями. Здесь указываются как основные компетенции работника из его резюме,

так и другие, которые он указывает сам. Сообщество практиков – виртуальное

пространство для людей со схожими интересами. В случае если компания большая и

географически диверсифицированная или сотрудники работают удаленно, такое

сообщество практиков имеет наибольший смысл.
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1.4 Методологии управления знаниями

Кудрявцев в своей работе «Системы управления знаниями и применение онтологий»

[Кудрявцев, 2010] приводит обзор методологий управления знаниями.

Методология Know-net

Первая из возможных методологий – Know-net. С ее помощью возможно создание и

развитие системы управления знаниями. Методология включает в себя три основных

компонента:

1. Концептуальная схема, элементами которой являются активы знаний,

инфраструктура управления знаниями и уровни управления знаниями. Она

позволяет создать общую систему понятий для дальнейшего внедрения системы

управления знаниями;

2. Методика, то есть план действий по усовершенствованию процессов и

технологий для того, чтобы более эффективно внедрить выбранную стратегию

по управлению знаниями;

3. Инструмент, то есть программное обеспечение для поддержки управления

знаниями на стратегическом и операционном уровнях.

Схема в методологии разграничивает области знаний компании на: критичные, на

которые внимание следует обратить в первую очередь; недоразвитые, где еще можно

провести некоторые улучшения; и развитые области, которые уже могут использоваться.

Методика тесно связана с использованием инструмента управления знаниями, так

как при стратегическом планировании инструмент позволяет структурировать основные

элементы концептуальной схемы, а на этапе проектирования с помощью него производится

настройка системы управления знаниями.

Методика включает три этапа:

1. Стратегическое планирование управления знаниями, во время которой компания

принимает решение о внедрении или не внедрении УЗ в систему компании.

2. Проектирование системы управления знаниями, когда анализируется текущее

состояние бизнес-процессов, а также процессов, связанных со знаниями, а затем

в них вносятся улучшения.

3. Внедрение, когда созданная на более раннем этапе система управления знаниями

внедряется в компанию, а также производится обучение и тренинги.
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CommonKADS

Основой модели CommonKADS является разработка набора моделей, которые

позволяют в итоге разработать систему на основе знаний. Модели необходимые для

разработки представлены на рис. 2.

Как видно из рисунка модели можно разделить на три категории. Они

разрабатываются по схеме сверху вниз. Первые три модели – организационная, модель

задачи и модель агента – составляют анализ среды организации, то есть ее контекст. Здесь

определяются проблемы и возможности от внедрения системы на основе знаний, а также

планируются необходимые организационные изменения при внедрении. Затем

разрабатываются модель знаний и модель коммуникаций. Первая описывает какие знания

и каким образом используются при выполнении задач, описанных в модели задачи. Вторая

необходима для регламентации и создания возможности для коммуникации двух и более

агентов будушей системы. На основе всех созданных ранее моделей в итоге строится

модель конструкции, которая, по сути, представляет собой спецификацию требований по

внедрению системы на основе знаний.

Рис. 2 Модель CommonKADS

Источник: [Sureephong P., 2008]

Методология Нонаки и Такеучи

За основу своей методологии Нонака и Такеучи [Nonaka, Takeuchi, 1995] взяли

процесс создания знания (рис. 3).

В первой фазе происходит распространение неявного знания. Затем это знание во

второй фазе преобразуется в явное знание за счет его обработки некоторой командой. Далее
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в третьей фазе разработанная на основе знания концепция подвергается проверке на

жизнеспособность. В случае если такая проверка пройдена успешно, в четвертой фазе

концепция преобразуется в архетип, который в итоге может стать прототипом для создания

какого-либо материального продукта, либо организационным элементом. На

заключительном этапе знание распространяется внутри компании и за ее пределы.

Рис. 3 Модель процесса создания знаний в организации

Источник: [Кудрявцев, 2010]

Методология DECOR

Методология DECOR ориентирована на бизнес-процесс. Основные шаги по

реализации методологии включают:

1. Идентификация бизнес-процесса. На этом шаге выявляется бизнес-процесс,

который в итоге реализации методологии будет поддерживаться концепциями

управления знаниями.

2. Анализ бизнес-процесса. Здесь более подробно описывается бизнес-процесс, его

задачи, агенты и материалы.

3. Анализ задачи. На данном этапе более подробно описываются задачи бизнес-

процесса. В итоге этого процесса можно выявить какие задачи можно отнести к

наукоемким.

4. Проектирование бизнес-процесса. На этом шаге с помощью различных

инструментов для графического представления проектируется бизнес-процесс. В

итоге этого шага получается схема бизнес-процесса, расширенная задачами

управления знаниями.

15

5. Создание онтологии. Это необходимо для того, чтобы структурировать индексы,

используемые для описания содержания документов.

6. Улучшение онтологий.

Методология Карла Виига

Карл Вииг разделяет уровень управления и уровень объектов знания. Последний

состоит из агентов, бизнес-процессов и активов знаний. Уровень же управления

разделяется на четыре фазы цикла управления знаниями, представленного на рис. 4.

Фаза оценки представляет собой мониторинг деятельности, когда отслеживается,

насколько эффективными являются внедряемые практики управления знаниями, и оценку


[…]


сети. По сути, иерархия папок будет повторять ту, что предполагалась в базе знаний в виде

портала. Она будет так же систематизирована и может содержать все те же типы данных.

Иерархия папок в упрощенном представлении базы знаний представлена на рис. 22.

Отличать такую систему от описанной выше будет:

• отсутствие возможности добавления описания к работам, по которым было

бы легко отслеживать, о чем страница;

• отсутствие системы тегов, по которой было бы легко проводить поиск;

• отсутствие возможности быстро отследить, кем был создан файл;

• отсутствие возможности оставлять комментарии к файлам.

Это несколько сокращает функционал базы знаний, однако цель, для которой

создается эта система все-таки будет достигнута. В любом случае накопление знаний в базу

займет какое-то время и поэтому компания не сильно пострадает от более низкой

эффективности работы упрощенной базы знаний первые полгода-год существования самой

системы управления знаниями.
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Рис. 22 Иерархия папок в упрощенном представлении базы знаний [составлено

автором]

Мультидисциплинарные бригады

Помимо внедрения базы знаний необходимо включить в систему управления

знаниями другие практики, которые будут касаться коммуникаций и передачи знаний

между сотрудниками. Одной из таких практик является создание сообществ практиков –

мультидисциплинарных бригад. Об опыте создания мультидисциплинарных бригад в сфере

медицины уже рассказывалось выше в этой работе. Основными преимуществами этого

метода являются:

• более эффективная работа над необычными или сложными ситуациями в

практике врачей;
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• более индивидуальный и полный подход к лечению пациента;

• создание, накопление и обмен знаниями между врачами;

• профессиональное развитие врачей.

Сами врачи клиники НК «Стоматология» также упомянули, что они хотели бы иметь

возможность для обследования пациента совместно с другими специалистами и

разрабатывать более комплексный план лечения. Ранее, пока в клинике было лишь одно

помещение, такие практики были неосуществимы из-за того, что места было недостаточно

и врачи работали все в разное время и не пересекались. Теперь же, когда открылось гораздо

больше новых кабинетов, физическая возможность проведения подобных осмотров

существует.

В данном случае важно регламентировать процесс, с тем чтобы таки случаи

действительно имели все те преимущества, какие были описаны выше. То есть необходимо

убедиться в том, что знания, которые накапливаются и создаются в головах врачей, а также

распространяются между ними, были в итоге перенесены в базу знаний.

Процесс работы бригады строится на цикле преобразования знаний, предложенном

Нонакой и Такеучи [Nonaka, Takeuchi, 1995]. Сначала происходит процесс социализации,

то есть переход от неявных знаний к неявным. Во время этой стадии собранная команда

специалистов проводит осмотр пациента и беседует с ним для составления анамнеза. Затем

наступает этап экстернализации, то есть перехода неявных знаний к явным. На этом этапе

данные пациента обсуждаются врачами, а результат заносится в базу знаний в качестве

анамнеза. Затем на фазе комбинации, происходит обмен идеями по поводу лечения

пациента, ставятся цель и задачи лечения и разрабатывается конкретный план лечения.

Наконец, на стадии интернализации, то есть перехода явного знания в неявное, в процессе

лечения группа врачей получает обратную связь, работает ли их план лечения. Таким

образом у них накапливаются новые знания и опыт. Эти данные затем вносятся в базу

знаний, для того чтобы зафиксировать эффективность разработанного бригадой метода.

Цикл работы мультидисциплинарной бригады представлен на рис. 23.

Стоит отметить, что внедрение такой практики в работу врачей клиники уже

принесло некоторые результаты. Мультидисциплинарная бригада была создана для

рассмотрения нетипичного случая одного пациента. После совместного осмотра пациента,

в ходе мозгового штурма врачи разработали план лечения больного и уже осуществили

несколько его этапов. Врачи отметили, что такой вариант работы более эффективен, чем

если бы пациент обследовался у каждого доктора в отдельности. Так во время совместного

осмотра у врачей была возможность сразу обсудить какие-то нетипичные моменты и

предлагать варианты лечения. Также врачи отметили, что и пациенту стало более понятно,
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что с ним происходит, какие процедуры и в какой последовательности ему необходимо

проводить. Врачи назвали такой вариант работы ценным опытом и хотели бы и в

дальнейшем работать в таком формате.

Рис. 23 Организация мультидисциплинарных бригад [составлено автором]

Обучение внутри компании

Как уже упоминалось ранее после отмены интернатуры в ВУЗах клиникам самим

приходится доучивать молодых специалистов и давать им возможность накопить опыт. Во

многом это накладывает большую дополнительную нагрузку на врачей с большим опытом.

База обучающих материалов позволит сократить эту нагрузку. Врачи могут составлять

подборку обучающих материалов из тех, что уже есть в клинике и внедрять ее в учебный

процесс молодых специалистов.

В целом база знаний будет давать большой пул информации для сотрудника, только

что устроившегося в клинику. Например, помимо обучающих материалов он сможет

изучить информацию о докторах или изучить различные кейсы лечения.

Такая обучающая система позволит сократить время обучения молодых врачей, а

также высвободит время врачей, занимающихся их обучением. Так, с помощью этого

инструмента, частично решается проблема, освещенная главным врачом во время

глубинных интервью.
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Еженедельные собрания

Помимо тех периодов, когда создаются мультидисциплинарные бригады,

сотрудники должны иметь возможность собираться и обсуждать результаты работы, а

также разбирать вопросы по лечению, если они есть.

До расширения в клинике на раннем этапе устраивались встречи по воскресеньям,

во время которых все врачи клиники собирались и обсуждали рабочие вопросы,

накопившиеся за неделю. В какой-то момент такие встречи прекратились, по тем же

причинам, что и все остальное описанное выше: в клинике было слишком мало места для

собраний и врачи работали не пересекаясь друг с другом. Во время глубинных интервью с

сотрудниками, врачи отмечали, что такие еженедельные собрания они считали

эффективными и жалели о том, что они прекратились.

После расширения клиники тех ограничений, которые не позволяли проводить такие

собрания больше нет и поэтому компания может возобновить эту практику. Встречи будут

также проводиться на еженедельной основе и на них будут обсуждаться рабочие вопросы,

как с профессиональной, так и с любой другой точки зрения. На собраниях также могут

обсуждаться очные лекции и семинары, если кто-то из сотрудников посетил их на прошлой

неделе и готов поделиться информацией с этих мероприятий.

Если на собрании обсуждается какой-то вопрос, заслуживающий внимания с точки

зрения накопления, приобретения или создания знания, то эта информация по окончании

встречи может быть внесена в базу знаний.

Такая практика позволяет решать вопросы, возникающие у сотрудников сразу, как

только они возникают, так же как в методологии «скрам». Эффективность работы в таком

формате гораздо выше, поскольку проблемы не копятся и не откладываются в долгий ящик,

а решаются по мере их поступления. Также сотрудник будет знать, что на таких собраниях

он может обсудить с коллегами какой-то проблемный случай и получить от них помощь.

На таких собраниях могут приниматься решения о создании мультидисциплинарных

команд для решения сложных случаев в практике.

3.3 Календарный план внедрения системы управления знаниями

План в виде диаграммы Гантта, разработанный для внедрения предложенной

системы управления знаниями в работу клиники, представлен на рис. 24.
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Рис. 24 План внедрения системы управления знаниями [составлено автором]

Совместно с главным врачом клиники было принято решение внедрять систему

управления знаниями двумя потоками. Первый не затрагивает технологической

реализации, поэтому может быть внедрен раньше. Второй затрагивает разработку,

внедрение и наполнение базы знаний.

Начиная с мая 2020 года в клинике стали вводится практики еженедельных встреч и

для лечения одного из пациентов была создана мультидисциплинарная бригада. Результаты

этой практики уже были описаны выше.

С июня 2020 года в клинике должны появиться компьютеры и корпоративная сеть.

Поэтому начиная с этого момента начинается внедрение второго потока, то есть базы

знаний. На данном этапе будет разрабатывать упрощенная версия базы в виде иерархии

папок.

Также начиная с июня начнется наполнение базы. Достаточно быстро можно будет

собрать пул информации о специалистах, базу нормативных документов и базу обучающих

материалов. Гораздо больше работы предстоит с наполнением базы сложных случаев и

базы знаний врачей-специалистов. Во-первых, здесь необходимо будет собрать

предыдущий опыт врачей, на что в плане отводится достаточно большой промежуток

времени. Во-вторых, надо не забывать о том, что в каждодневной практике у врачей может

появиться новый опыт, который стоит занести в базу сразу. Поэтому процесс занесения

новых случаев в базу начиная с момента создания базы, длиться без окончательного срока.

Также начиная с июня подключается обучающая система для молодых докторов.

Реализация этой практики не могла быть осуществлена раньше, поскольку отсутствие

компьютеров не позволяет сформировать обучающую программу.
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К январю 2021 года в компании должен сформироваться пул ситуаций из прошлого

опыта врачей, а также новые случаи. База знаний должна стать достаточно наполненной.

Преимущество введения упрощенной версии базы на начальном этапе в том, что

пользователям, заносящим информацию, будет проще с ней работать. Таким образом за

первые полгода накопления знаний в этой базе, врачи привыкнут к необходимости заносить

туда информацию и в целом к работе с базой. Это послужит хорошим началом к переходу

к более технологичной базе знаний.

Разработка более сложной версии базы рассчитана на 3 месяца с января 2021 по

апрель 2021. Затем портал будет отдан в пользование сотрудникам. К тому времени,

культура работы с базой знаний внутри компании уже должна четко сформироваться.

Переход на более сложную систему не должен быть воспринят в штыки, так как более

сложная система будет более удобна для пользователей.

Таким образом, к апрелю 2021 года все предложенные практики управления

знаниями будут внедрены в организационную культуру клиники, что должно к тому

времени привести к более эффективной работе сотрудников.

Выводы

Для разработки архитектуры системы управления знаниями была создана карта

знаний клиники. Знания первоначально были разделены по носителям знаний, затем

объединены по типам и областям знаний. Исходя из типа знаний были сформированы

инструменты, с помощью которых эти знания могут быть представлены в системе.

С помощью карты знаний была составлена архитектура базы знаний. В ней

отражены основные разделы, которые могут понадобиться сотрудникам с точки зрения

накопления знаний и формализации опыта. Для каждого раздела базы были прописаны

форматы, в которых может храниться информация, а также прописаны правила

составления, роли и иерархия. Также было описано визуальное представление базы.

Затем, когда стало ясно, что на данный момент клиника не готова реализовывать

сложную систему, был предложен упрощенный вариант базы, представляющий собой

иерархию папок, которая будет иметь меньший функционал, чем портал, но тем не менее

будет так же выполнять свою функцию.

Также для клиники предложены другие инструменты управления знаниями,

связанными с организационной культурой. Было предложено вернуть в практику

еженедельные собрания врачей, для решения насущных вопросов. Также было предложено

создание мультидисциплинарных бригад, для совместного лечения врачами-

специалистами сложных пациентов. Опыт внедрения этой практики оказался успешным.
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Также предложена возможность создания обучающих программ для молодых докторов,

которые пришли в клинику без опыта работы.

Наконец, для клиники составлен план внедрения системы управления знаниями в

течение следующего года.

Разработанная архитектура должна помочь руководству клиники в период

внедрения системы управления знаниями. Она должна стать толчком для увеличения

эффективности работы компании и развития ее сотрудников.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Использование практик управления знаниями в повседневной работе дает

компаниям новые возможности по оптимизации работы, повышению ее эффективности,

позволяет развиваться персоналу и повысить его мотивацию. Применение комплексного

подхода к разработке системы управления знаниями позволит органично вписать

использование практик в организационную культуру компании и возвести ее в ранг

«знаниевых». Именно исходя из положений комплексного подхода к управлению знаниями

в данной выпускной квалификационной работе был реализован прикладной проект для

клиники НК «Стоматология» по разработке архитектуры системы управления знаниями.

Цель работы, состоявшая в разработки архитектуры системы управления знаниями

для клиники для последующего внедрения ее в работу, была достигнута. Для этого были

решены следующие задачи:

1. были изучены существующие модели получения, формирования и передачи

знаний в компании;

2. были определены существующие проблемы компании с точки зрения передачи

знаний и обучении;

3. была составлена карта знаний клиники;

4. была разработана архитектура базы знаний и структура других практик

управления знаниями для клиники;

5. был разработан план внедрения созданной системы управления знаниями в

работу клиники.

В качестве одного из результатов работы можно выделить проведенный анализ

целесообразности внедрения системы управления знаниями в работу стоматологической

клиники, итогом которого стало понимание того, что в медицинской сфере применение

практик управления знаниями может принести немало положительных результатов.

Следующим результатом работы является проведенный анализ компании, с точки

зрения накопления, передачи и создания знаний, а также проблем, связанных с этим

процессом.

Одним из результатов работы стала карта знаний, как итог анализа знаниевых

активов компании. Она составлена исходя из носителя знаний, области знаний и их типов.

На основе карты знаний был составлен перечень инструментов управления знаниями, с

помощью которого в дальнейшем оно может осуществляться.

Основным и ключевым результатом данной работы стала разработанная

архитектура системы управления знаниями, состоящая из базы знаний и практик,

связанных с ней, а также других практик, затрагивающих коммуникацию между
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сотрудниками. Такими практиками стали создание мультидисциплинарных бригад,

внедрение обучения молодых специалистов и еженедельных встреч для обсуждения

текущих проблем.

Наконец, еще одним результатом работы является разработанный календарный план

внедрения системы в работу клиники. Разработанный план затрагивает как внедрение

коммуникационных практик, так и создание базы знаний в двух вариациях.

Стоит отметить, что некоторые практики были внедрены уже во время написания

выпускной квалификационной работы и уже начали приносить свои плоды. Врачи

довольны результатами внедрения и отмечают повышение эффективности работы и

большую вовлеченность пациентов в процесс лечения.
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