ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета
Самохиной Юлии

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент,
профиль – «Информационный менеджмент» на тему

«РАЗРАБОТКА АРХИТЕКТУРЫ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ЗНАНИЯМИ ДЛЯ ЧАСТНОЙ
СТОМАТОЛОГИЧЕСКОЙ КЛИНИКИ»

Проявление студентом
самостоятельности и инициативы
при работе над ВКР

▪ Студент проявил самостоятельность при формулировке
исследуемой управленческой проблемы, целей и задач
ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при
активном консультировании с научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с
научным руководителем:

▪ Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы над
ВКР:

▪ Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность
предоставления окончательной
редакции ВКР научному
руководителю

 Накануне дня защиты ВКР

 В день крайнего срока предоставления ВКР
(на следующий день после загрузки ВКР в систему
Blackboard)

 За день до срока сдачи ВКР
▪ За два дня до срока сдачи ВКР

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР ▪ Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания ВКР
требованиям

▪ Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления ВКР
требованиям

▪ Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: Работа Юлии Самохиной посвящена интересной и актуальной тематике.
Студентка творчески провела исследование, разработала структуру знаниевого контента и
предложила архитектуру системы. Работа выполнена самостоятельно, оригинальный текст
составляет 97, 9%.

Общий вывод: работа студентаки Самохиной Юлии Анатольевны отвечает требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 –
Менеджмент, профиль ИНФОРМАЦИОННЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ.

Дата 11.06.20

Научный руководитель: проф. Гаврилова Т.А.